
(:za==.ré 
llHJà,

PREFEITURA MUNIcIPAL DE ÂsSARÉ

coMlssÃo DE LrcrrAçÃo

Ata de Realização. Pregão Eletrônico

N'2024.09.05.í

- nn.10

UnidadeGestora: PREFEITURAMUNICIPAL

Tipo de Disputa: Aberto e Fechado Número do Procêsso 2O24.O9.O5.1

Critério de Disputai MENORVALOR

Tipo da disputa: Por Loie

Data Fim Propostas: 23109D024 08:30.00

Prazo lnt. Recurso: '15 minutos

Tipo de Lancê:

Data Disputa:

Valor Global

23109D024 09t00:00

Data lmpug./Escl.: 18/09/2024 00100:00

lntervaloLan@s: 0,0100

C .1o:

àutrataçâo para fomecimento de óteos, filtros e lubrificantês, para atender as necessidades da frota veicular das Diversas
Sêcrêtarias do Municipio de Assaré/CE.

Às 09:00 horas do dia 23l1gl2024, rêuniram-se o encarregado OÍicial e membros da Equipe de Apoio para
este processo, designados pela portaria 17312023 de 03 de julho de 2023. Em atendimento às disposições
conlidas na Lei n'14.133 de 01 de abril de 2021, referente ao Processo no 2024.09.05.1, pâÍa rêalizar os
procedimentos relativos ao Pregáo Eletrônico no 2024.09.05.1. O encânegado abriu a Sessão Pública em
atendimento às disposiçóes contidas no edital, divulgando as propostas recêbidas. Abriu-se em seguida â
fase de lances para classificaçáo dos licitantes relativamentê aos lances ofertados.

As empresas que apresentaram pÍoposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro da
proposta inicial que: 1. que inexislem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da
obrigatoriedade de dêclarâÍ ocorrências posteriores; 2. quê cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3'
da Lei Complementar no 123, de 2006, estando apto a usufruir do trâtamento favorecido êstabelecido em
seus arts.42 a 49; 3. quê está ciente e concorda com âs condiçóes contidas no Edital e seus anexos; 4. quê
assume a responsabilidade pelas transaçôes que forem efetuadas no sistema, assumindo como firmes e
verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deÍiciênciâ ê para
rlbilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei no 8.2'13191; 6. que náo emprega menor de '18

L,rs em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de
14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7', XXX|ll, da Constituição.

struAÇÃo DA D|SPUTA: ADJUDtcADo

EMPRÊSAS OUE SE DECLARARAM ME/EPP

Razão Social Nomê Fantasia

JOSE FLAUDIO DA SILVA CHEQUE PNEUS

THIAGO AUTO PÉCAS LTDA T&C AUTO PEÇAS LTOA

CNPJ

19.493.2271000144

48.887.849/0001-55

Página 1 de 5



Ata de Realização - PÍegão Elêtrônico

N'2024.09.05.í - 0r330
LOTES 

' 
ITENS

N. 01 situação: ADJUDICADO

Descrição: Lote Único: Óleos lubrificantes, filtros e aditivos

Quantidade:1

Vencedor JOSÉ FLAUDIO DA SILVA 19.493.2271000144 Valor: 594.933,60

PROPOSTAS INICIAIS

EmpÍêsa ValoÍ UnitáÍio Valor Total Data/Hora Rêgistro Situação

JOSE FLAUDIO DA SILVA 7534612100 75346'1.2100 1910912024 20:46t56 CLASSIFIoADA

I I JIZ JOSE DO NASCIMENTO NETO 753461.2100 753461.2100 20109n024 16t19155 CLASSIFIoADA

THIAGOAUTo PECAS LTDA 0.0000 0.0000 2310912024 oa:14:44 DESCLASSIFIC

lúais precisamente por apresêntar a sua proposta inicial com valor zerado (descumprimênto ao itêm 8.5 do Edital
Convocatório).

cLASSTFTCAÇÃO

Emprêsa

I LUIZ JOSÊ DO NASCIIVENTO NETO

2 JOSE FLAUDIO DA SILVA

DISPUTA

Data/Hora Lance Valor

2AAgl202409:3647 574837.1000

^^'qgl2124 12 1546 594333 6000

2310912A24 09:39:16 595234 3500

2310912024 A912.15 753000 0000

2310912024 09 11 29 753461 2104

2310912024091129 753461.2104

Emprosa

LUIZ JOSE DO NASCIMENTO NETO

JOSE FLAUDIO DA SILVA

JÔSE FLAUDIO DA SILVA

LUIZ JOSE DO NASCII\4ENTO NETO

JOSE FLAUDIO DA SILVA

LUIZ JOSE DO NASCIMENTO NETO

Sltuação

DESCLASSIFICADO

ADJUDICADO

Valor

574837.1000

594933.6000

Páoinâ 2 de 5



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N'2024.09.05.í .0^331
MENSAGENS

Data/Hora

09/09 16 24

23109 09:01

23109 09 0l

23109 09:04

23109 09 05

23/09 09:05

Origêm Itêm iienaagêm

Pmcêsso publlc€do

01

23109 09:07

2ru9 09:08

23/0S 09:08

23109 09:09

23l09 09:09

23log 09:09

23109 09r10

23109 09:11

23109 09 11

23109 091i

- J9 09:11

23109 09:11

23109 09 26

23109 09 3ô

no PNCP: htlps://pncp.gov.br/pncp-
api,M/o8aor075879830001 53 I @ín$ a§2024J 1 21

sêssáo públicâ âbêíiâl

Osremo§ inicio ao tíâmil€ do Píocesso Licitatório, PÍegão EleÍÔ.ico n" 2024.09.05.1, c'rjo objeto é
Cónlratação para foÍnecimênto d€ óleos, íltÍos e lubrificântes, para aiendel as n€cassidades da
fole veiculár dâs Dtuêrsas Sêcrêiadâs do M{niclpio da AssaÉ/CÉ.
lnfôÍmámos qoê e§ts Prêgáo êstá sondo Íoalizado em obseNánoâ a Lêl FêdêÉl no 14.133, ds 01
dê âbÍil dê 2021.
É lmpoÍtantê rêssaltar qus a proposta de p.eços Ínãê, âcompânhâdâ ds süa gsÍantia e os
documsntos dê habilitaÉo exigida no Edital ConvocátóÍio dêvêtá seí sncaminhada exclusivamente
por meio do Sjsl€ma GM Teonologia, no Potul de Comprâ§ do iiluniclpio no SÍlio EletÔnico
r,$ivw'comp.asâssaÍo..om.bÍ, sob pena de inabililação/desclâ§siflcâçáo do licitafts no ca§o do .ão
âtêndimênto, confoÍm€ os t€Ímo§ editalloios.
lnfomâmos quê á ânállêê dâs píoposlâs iniciais, oadaslradas no Podál dê Complas do MunicÍpio,
íoÉ flnâlizâdâ, dêslac€mos qus tor€ veriÍicado a eristênêiâ dê umâ prcposta jurúo ao Loie Unico
com vâlor zêrâdo ê de§sa foÍma resrou à mesma Ícar desclassiÍcâda, contudo às demais ficam

Assim psdimos a âlenção de todos qua.to à quêêtáo da foÍmulaçâo dos lanc€s.

lnÍoÍmamos âos paÍticipantos que o modo de disputâ âdotado parâ ssts Cerlame será o'AbeÍo ê
Fêchado". nos lsÍmo6 do a(. 56, de LeiFêdêlâlno 14.1332021, do AÍt. 22, i.ciso rle do tut24, dâ
lnÊttucào Nomativa SEGES/ME nô 712022.
AIENCÁO: É importantê 0onluar que no pÉgàô êlêúÔnico. a dssistência de pÍôpostá §ômênlê
podê ocônEÍ âté â abêÍtuÍa da sessão pública (Aí. 18, § 4', dâ lnstruçáo Nomativa SEGES/ME no

732022) ctc entendimênto Íêcêntê do Tnbunal ds Contas da União - TCU, P,cóÍclão n' 21 32/2021 .

Sollcitamos aos pâÍticipantes, AIENçÃO quântô à otêÍiâ dê laflces, Pois a mêsmâ dêvêÉ sêr
ieâlÊâdâ pêlo VALOR GLOB,qL do lotê.

lnfomâmos âindâ quê nâ etapa fechada não háa possibilidâdê ds câncalamento de lancês.

Solioitemc que aô êncêr.âmênto da disputa de pEços e apóe Énêgodação, o(s) padcipântê(s)
aíêmâtântê(s) com mêlho(es) orerta(s) enminhê(m), d€dro do Plarc de 02 (duas) horas,
exclusivãmêntê poÍ mêio do sistêmâ, a(s) sua(s) prcpoEta(s) dê pÍoços finais, a@mpânhâda(§) d€
sua(s) qaranlia(s) e G d@umenlosd€ habilitaÇão, nos temo§ dos ilens 106 e 12.3 do Editâ|.
ATENCÃo AoS PARTICIPANTES: os câsôs dê não remessa da prcposiâ final dsntro do prazo

estebêlêcido no Edilâ|, podêrão ser tidos como dêsldla, ê seÉo bvados à PÍDcuÉdoÍia Juídica do
Münictpio, pak quê vênhâm â sêr adotadas as medrdâs câbÍvêis, com abarlurâ de prccês§o
administElivo, no sentido dê quê sêjâm âplicadas possÍveis sãnÇóê§ âdminislrativas.

Dâremos lnlclo nêstê momênto à 6€ssão de dispula dê preços,

Dbpuk do Lot€/ltem O1 - Lotê Únlco: Ólsos lubrifi€antes, íilhos ê adiwos abeda! O íomêcêdoÍ
pode cheôâl âs propostas clâssifi€adas e o motivo da ds§classiÍôâçáo da§ prcpo§tas no botáo
"Proposias hicia§' dê câdâ Lote/ltêm.
s€nhores Licitâ.tes, pêdlmos parâ que ofeÍtem s!âs mêlhoÉs propostas de pÊços através do
êncaminhamento de seus lanc€§. consid€rando que a fe§e de disputa sncontl8-se âbeÍtâ, vlsándo
melhor conlÉtáÇáo pâíâ o m'rnicípio.
o i.rê/itém n' oi - iôtê Únko: óÀos luúifrÉntes. Íltlos ê âdilivos enlrcu em TEMPO ALEATÓRIO
de até 10 ninlnos, só pâÍtlcipârão da fas6 dê len@s FECHADOS os fornecêdoÉs que ficalsm a
10% do menor pÉçol
Fa* dê lâncd a&rtos do loiB/&m n' 01 . totê Único: Óleo! luúifc€niês Íltros o aditivos fo,

onceÍadalAgôÉ os fomêcêdoÍ€§ que ícalam â 10% do mslhor lance ( R$ 753.000,0000 ) te.ão 5
minutos pàra ênviâr um lancs fechado, caso náo tênham no mlnimo 3 fomêcêdorês nesta situaçáo
o sastêma convocaÉ os 3 mêlhoÍÊs classíicados. FINALIZADO O TEIIPO , os lancss serão
DIWLGqDOS,
Fim do lempo íeohado do lotê/itêrn n' 01 - Lote Único: ôlêos lubriÍcanles, filtro§ ê âdilivo§. Dispula

O aÍrsmata e do iteE lotê n' 01 - Lol€ Únic!: Ólec lubrmcântês, 6ltÍos e aditilo§ foi o fomec€dor
com vâlor R§ 574.837,1000 !

Fase de disputâ do prêgáo íoiencerÉdâ-

A Dlsputa íoioncerrãda mas Í6râm êncontrâdas omplEsas em §ituâçáo de desempatê ME/EPP. O
p.êgoeiro irá rêalizar a convocaÇão.
Coríorme infoÍftado pêlo slstêma, foram ênconlÍadas empresâs êm situâçâo ds empate fclo junto
ao Lole Úni€o. Nesse momeôto, i.êmos rêâllzaÍ â convocaÉo Para êncáminhff uma úllima oiona
para dosompate, coníome o iÉm 9.8 do Edilâl Convocâlón:o.
Fôi convocâdo pârâ dos€rnpate a empresa JOSE FLAUDIO DA SILVA, ela Podê enúâr um novo
Ianco 6m até 5 minutos, câso quêhâ cobÍir o prêço do primsiro colocado.

O pÉzo pâc dêsempâi€ dâ êmprêsâ JOSE FIAUDIO DASILVÁa@bou.

01

01

01

01

23/09 09:41

23109 09:41

23/0§ 0s4l

23/09 09141

23/09 09:47

23l0S 09 50

23109 09 55

0i

Sislera 01

Slstêma 0l

Página 3 de 5



- naa11V -)L
Deta/Hora

23109 09:56

23109 09:56

2310909.58

23109 09:58

23109 09:58

23109 09:5E

23/0910:00

2310910:00

23/0910:00

23/09 10 01

2U0910:02

2310910.02

23109 12:05 Sislemá 01

ô^9912105

úr€ t2:07

2Y0912:13

2310912:13

230912J3

2310912:22

23/0912:23

01

01

01

23/D912:28

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N'2024.09.05.í

OÍigêm ltem

LUIZ JOSE OO
NASCIMENTO

Mênsagom

caro Íciránre arehEtaniê, em @nsonânciá ao Ârt. 61 da Lei FedeÊ nc 14.1332021, bem @mo
Acódão rcc6nlê do Tribunal de Conlas da Uniâo - TCU n0 262212021, .sl6 Agsnte de ConlÍatação
iunlâmêntê côm Buâ Equips de Apoio, vêm, no sêntido de .t€nder âo pÍlncÍplo da economicidádê
nes compías públicss, reabrk nêgociaçáo e ao mesíno lêmpo §olicitãÍ nova oÍ!tu junto ao lotê no
qual sagrou€e v€nc6dor,
Fase dê nêgociâçáo ábêÁâ pârâ tôdos os lens. Enlondemos quê o pr€ço pode melhorar,
solicitâmG quá você ênviê s!â mêlhorproposra.

O Fo.needorJOSE FLÀUOIO OA SILVA pode enviar mensagêns.

O Fomecêdor LUlZ JOSE DO MSCIMENTO ETO pode enviâÍ ípnsâgen§

O Foínecador THIAGO AUTO PECAS L tDÂ podê ênviar mênsg€Ís

iá ctEqâmoê no nosso m€lhor valor!

O A$nte da Coíllrat8çáo vêm inbÍnar que, apesâr dê náo têr sido ênviadâ nova oferla dê lâne
pêla licltantê aÍrsmatante, coníomê solicitação apó§ ãbenuÉ dê íên.gocisçâo, acêitamos ã suà
justinGtivâ ê êntând.mo§ que o lane por ela aprcsentado é válido, poi. o m.smo e.6ntÉ-se
rníerorao do o'Câm.nlo básrco eleboEdo pelo lúJnicÍpio.
Após o êcêbim.nlo da Proposta de Preços Finais ê documentâçáo dâ Hlbililação dã empÉsa
aÍemalantê 6 â 3ur compôtenle análise, estando esles em cônÍoÍmidsd. coÍn as exigênciãs
editalÍciâs, declarar€mo3 â êmpíêsâ âÍremâtantê vencedora e em sôguide ávançaremos para a

lnromamos .ind. quê á divuloâção do íe§ultado da rase de prcpostâ dê pr.ços e de habililaÉo
s6É foila porfi6io d6 mênsâgêns na plataioíma
RequÉitamos âo licilanl. aíemata.le, que en@minhem denlro do Plazo da 02 (duâs) hoÉs,
exclusivaméntê por mâio do slstema, êm íomato digitâ|, â sua ProPosls de pÉços Iinâis,
acompanhadads 3uâgâÍântia ê osdocumênlosde habilitação, nosiêÍmo. do8 ii€ns 10.6 e 12.3 do

A autoridâde Éspon§áv.lpêlo pro@sso solicito! o ênvio dê documentos do Íomêc€doí LUlz JosE
DO MSCIMENTO NETO Oocumento: Requisúamos a empresâ, quê êncaminh6 dêhko do píazo
dê 02 (dua3) hoÉs, êxclusivamenle poí meio do §§lema, êm Íomato digiral, 3 sua Poposiâ de
pÍeçps fnab rôbrôntê âo lols no qual se sâgíou alrffiatente, econpanhâda de slle gãEntia e 6
documêntoG de hâbaliiâçâo, no6 tâmos do§ itens 10.6 ê 12.3 do Edllal Convocetórao. AgoE o
ÍomecêdoÍ pod€ olicar no bo(áo ENVIAR ARaÚ\rros ná áGa dê solicilaç5o dê documentc,
hávêndo â nêcê$Éâdê dê ênviâí mais de I (um) aquirc o mê§mo dêve snviâr ô3 âíquivos em
êneGão .zlP. oât umne pez o envio: 23t09r202412.o2:oo
ReíoÍçamos quê o prázo pãÍa envio dos documênt6 solicilâdo6, com3F a coni.r do hoÍáÍio da
solicilaçáo por mêio do sistêmâ.
O Íomocôdo. LUIZ JOSE DO NASCIMENTo NETO foi inabilitâdc'/dsscla$iÍcâdo ío Lots/ltem n'
01 - Lot3 Único: ô1603 lubÍiÍcântes, filtÍos e aditivos. rúotivo: Por náo aPE$nleçáo/ânsxação dos
documênto3 solicitados dêniro do píâzo estâbelecido pelo Editâl convocatório (Prcpo§tâ dê pÍsço§
Íinâis, acompânhâdE dê 3uâ gáÍantia e os documentos de hâbilitação), mesmo âp& Íequisição aqui
po§tsda, não têndo â Ínê6ma âlondido às solicitaçóes dê êncâminhamênlo, (o$cumpimenio aos
itêns 10.8 e 12.5 do Edilâl ConvocalóÍio)
Respeitadà a oÍdâm dê classilicaçáô, ô próximo clâssificado do Lote/lt.m n' 01 _ Lolê Único: Óloos
lubnÍicantss, Í]tÍos 6 âdilivos é o ÍomsÉdor JOSE FL UDIO DA SILVA.

E§tê Agênte d6 Conir.t.çáo v€m, no sêntido dê âtêndêr âo p nclpio d. êconomicidadê nâ§

compr* públic5s, Éáb Í nsgociaç3o e ao mesmo tempo solicitar .ovâ§ oÍêItâ6 de lancês pelo

licilânle convocâdo n. oÍdêm dê classilicação JOSE FI-AUDIO DASILVA, iunto ao Loie Unico.
Pare tanio. ,ca concldido o pEzo dê 05 (cinco) minut6 pará quê sê ploc€de com o snvlo de

lancesou quejúlmqu.o náo at€ndimento áo pedido Íoímulado

Abena â nêgocisçlo do it€m ol - Lole Úni@: óleos lubriÍiÉntes, filtos ê adhivosl

O [cnãnE JOSE FLAUDIO DÀ SlLvÂ pode enviar ume mvâ píoposia paó o lolê/ilem 01 - Lole
Únió: Óbos tubnÍclnlêâ. linros e ãdilivos no locál de envio de lane!
Agradec.mos o pmnto âLndirento e aeihmo6 o lance paE o lote.

lnfomamoe qu€ a empí€se JOSE FIAUDIO DA SILVA, âgoíâ ê dets ora dâ mslioÍ oeÍa párã o
Lotê Úni@, ê qu. â mssmã dêvêá êncaminhaÍdêntrc do pÉzo dê 02 (duas) hoÍe3, sxcl'r§ivamênte
pormeio do 3istâma, a sua proposta dê preçosfnais para o eÍetuo, acomPânhadâ dssuâ gaÉntiã
e os documêntos & hsbilitsção sob pena de desclessiti@ção nocasodo náo.t odimenlo.

A aulorldado É3ponsáv.l pelo procêssô solicitou o onvio dê documanto3 do Íorôêcsdor JosE
FLAUDIO DA SILVA. Documello ReqdE[amos âo licitànlê 6nvo@oo na orcêm oê clâssificaÉo
JOSE FLÀUOIO DA SlLvA, rünlo ão Lote Único. qLe enen,Fne denÚo do oÍázo ds 02 (duas)

horas, êxclusivâm6nle por msio do sistema, em íorinato digital, suâ píoPostr d6 píêços nnai§

ecompânhâd, dê sua garânlia e os documento§ de hâbilitsçáo, sob pêru de desclessificação no

@so do não atgndim€nto áo solicilado.. Agora o íomeedor podê clicaí no botão ENVIAR
ARQUIVOS ns árua d6 solicitâção dê documenlos, havendo a n6.ê3sldâd. dê €nviar mâls de 1

(um) aquivo o mêsmo deve onvlar os arquivos em êxênsáo ZlP. Dale Llmitê paÍa o envio:
2310912024 11:28:AA

Documenlo enviado p€lo fone@dor JOSÉ TLAUOIO OA SILVAI23tO9 13 52

Página 4 de 5



Ata de Realização - Prêgão Eletrônico

Origem ltêm

Sislema 01

SisleÍna 01

Siíema 01

N'2024.09.05.í - 0 :33
Mênsagem

Resultado da PÍopostr - A proposlâ de pÍeços flnals da empEsa JosE FLAUDIo DA slLvA,lunlo
âo Lole Únic., já Íolâ dêvidâmêntê ânâlissdâ ê sê €nconlÍa classilicada.
[,estacâmG qL]e a me§mâ âpÍesentou a suâ gaíanlia da pDpostg de pÍeço§, confoÍmê ôolicrtâdo
em alendimênto aos tsÍmo§ êditãllcio§.

Resultado da Etapa d€ HabilitaÉo - A êmpÍ€sa JOSÉ FLAUDIO DA SILVA, encontÉse habilitada,
por cumprir integralmenie os Équisitos do Edilal, no que 6nene aos documentc dê hábilitâçâo.

lníoÍmamos qm os julgamsntos das fa6ê6 de PÍoposla dê PÍ€ços s dB habililaçâo já se €ncontÍam
divulgados e a empresa arrêmatante ssrá declâÍsdâ vên€€dorâ € êm sêguida svânFÍsmos para â
fase de maniíêsIação dê posslvois rêcursos.

Fase d6 nogociêçào do Loüê/lt€m n'01 - Lo!ê Único Óíêos lubÍficant€s. filtros o adilivos €ncsr€dê.

O fômêc€dor JOSE FLAUDIO DA SILVA fôi dêêlãÉdo VENCEDOR do Lotê/|lêm n' 01 - Lolê Único:
Ôleos [bnÍcantes, filtíos e aditivos.

Ficâ âbedo pÉzo dê intênçáo ne Éc!Éo 4é às 2!09t2O24 16:22:47

lnÍoÍmamos quê o pÍaro dê mâniiêstâ9ão dê ÍecuÍ§os já fora êncerÍado e que não nouve
manifssta§ão dê r€cur§os, n€sts caso, o obieto do pÍosente processo já pode ser adiudicâdo ao §êu

O Lôidllêm n' 01 - Lotê Único: Ólêos lubíificântês, filtros ê âditivos foi ADJUDDqDO.

Desta bm4 fiem finalÉadc os iràbalhos dâ prêsêniê §ê§3áo.

A situâção dêstê plocêsso Íoi âltêlâdâ para: Adjudicado, por Fran€isco Dércio dê Álencâr

Data/Ho.a

23/09 l4:49

23/09 14 50

23109 16:06

2310916:07

2314916:07

23109 16 07

23109 16:07

23n916:47

2310916 47

) 16 47

23t49 16 4T

PROPONENTES

Razão Social

JOSE FLAUDIO DA SILVA

Contato: JOSE FLAUDIO DA SILVA

Nomê Fantâsla

CHEOUE PNEUS

CNPJ

19.493.227 t000144

(88)9952-8575 joseÍlaudio23@gmail.com

LUIZ JOSE DÔ NASCIMENTO NETO

Contato: LUIZ JOSE DO NASCII\4ENTO

LUIZ AUTO PECAS Í4.180.685/0001-00

(88)9264-8843 IiDascimento20 I 2@gElail.com

THIAGO AUTO PECAS LTDA

Contato: Thiago VieiÍa de Araujo

T&C AUTO PEÇAS LTDA 48.887.849/0001-55

(88)9987-4137 tcautopecasl 09@gmail.com

í_À,
Francisco Dércio dê Aeãdár /Pregoeiro /Agente de Contrataçâo

6
Francisco Francisvaldo AgóStinho /Equipe de Apoio

rvr"ri" v"§. nlcântara /Equipe dê Apoio

Págjna 5 dê 5


